evangeliste, tertio die intrantis mensis Ianuarii.”
Traduction: ”1116. Il y eut un très grand tremblement de terre pendant 30 jours, à l’octave 

de Saint-Jean l’Evangéliste, le 3e jour du mois de janvier entrant.”
Note: Texte daté selon le style du 25 mars (Voir Critique des Sources, Annales Fer ra

rien ses).

74. Annales Faventini [source perdue] (Faenza?)
a) Tolosano: Chronicon Faventinum
Texte: ”Anno ab incarnatione Domini MCXLII, in Italia maximus fuit terremotus, quo scissi 

sunt montes quam plurimi, diruta castra, et canpanile ecclesie Faventine crepuit cum ipsa ecclesia.”
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Traduction: ”En l’an 1142. Il y eut en Italie un très grand tremblement de terre par le-
quel plu sieurs montagnes se fendirent, des châteaux furent détruits, et le clocher de l’église de 
Faenza craqua avec cette même église.”

Note: Ce texte, qui se rapporte sans doute au séisme de 1117, a dû être placé en 1142 à 
la suite d’une erreur de copiste: Tolosano peut avoir lu «MCXLII» au lieu de «MCXVII» (Voir 
Critique des Sources, Tolosano: Chronicon Faventinum).

75. Annales Lucenses antiqui [source perdue] (Lucques)
a) Annali Lucchesi
Texte: ”MCXII. Furo grandi tremuoti.”
Traduction: ”1112. Il y eut de grands tremblements de terre.”
Note: Ce texte n’ayant été transmis que par des sources tardives, il ne fait guère de doute 

qu’il faille lire «MCXVII» au lieu de «MCXII».
b) Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses
Texte: Cfr Annali Lucchesi.

76. Annales Pisani [source perdue] (Pise)
a) Annales Pisani antiqui
Texte: ”Mill. CXVII ingens terremotus fuit quod multe Pisanorum turres cor rue runt.”
Traduction: ”En 1117 il y eut un énorme tremblement de terre par lequel beaucoup de 

tours des Pisans s’écroulèrent.”
b) Annales Pisani breves
Texte: Cfr Annales Pisani antiqui.

77. Gui de Pise: Notitia de terraemotu a. 1117 (Pise)
Texte: ”In nomine Domini nostri Yhesu Christi eterni Dei, anno ab incarnatione eius 

MCXVII, III nonas ianuarii.
Regnante Henrico quinto imperatore, anno imperii eius in Ytalia VI, beatissimo quoque 

Pascali papa II in sancta romana Ecclesia residente, terremotus magni, quales nostris temporibus 
non fuerunt, Longobardiam et Tusciam et usque Barim terruerunt. Namque circa mediam 
noctem apud Pisam magnus terremotus fuit, nihil mali preter solum timorem ferens. Die autem 
sequenti, que est IIII feria, hora XI eiusdem diei, terra mota est adeo graviter quod maxima 
pars turrium et edificiorum et campanilium cum gravi damno dirueret et scinderetur, in quibus 
virorum quidam, mulierum ac puerorum subruti sunt et extincti. Quo timore cives exterriti ex 
magna parte domos suas sine custode dimiserunt. Aque etiam ex quibusdam puteis prosiluerunt 
et flumen Arni supra ripis in aliquibus locis effusum est. Similiter et cacumina arborum terram 
tangere videbantur. Concusse sunt et alie civitates et loca per Tusciam, sed non ita graviter.